

No. of Printed Pages : 8

IBO-06

MASTER OF COMMERCE/POST

GRADUATE DIPLOMA IN

INTERNATIONAL BUSINESS

OPERATIONS (M.COM./PGDIBO)

Term-End Examination

December, 2021

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions.

1. Discuss the working of the Brettonwoods System. What were the weaknesses of this system ? 10, 10

2. (a) Explain the concept of Balance of Payments and distinguish between balance of payments and balance of trade. 10
- (b) “Devaluation is the most effective remedy to correct the adverse balance of payments situation.” Critically examine this statement with the help of an example. 10
3. Briefly discuss the various international debt instruments and their purpose. 20
4. What is Foreign Exchange Market ? What are its functions ? Why do central banks intervene in foreign exchange markets ? 4, 6, 10
5. Explain forward market hedge and money market hedge techniques of managing transaction exposure. Also differentiate between these two techniques with the help of example. 12, 8

P. T. O.

[3]

IBO-06

6. (a) Distinguish between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment. 6
- (b) Discuss the rationale of Foreign Direct Investment (FDI). Which is the most important rationale of FDI and what is its greatest danger? 14
7. What is Political Risk ? Explain the various ways of managing political risk by multinational corporations. 5, 15
8. (a) "The degree of development of financial markets in any country does affect the capital structure pattern of multinational corporations." Explain. 10
- (b) What is forfeiting ? What are its advantages to the exporter ? 10

[4]

IBO-06

9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10, 10
- (a) Purchasing Power Parity
- (b) Letter of Credit
- (c) Centralised Cash Management
- (d) DCF techniques of international project appraisal

P. T. O.

IBO-06

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि/अंतर्राष्ट्रीय

व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(एम. कॉम./पी. जी. डी. आई. बी. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. ब्रेटनवडस प्रणाली की कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए।

इस प्रणाली की क्या कमजोरियाँ थीं ? 10.10

P. T. O.

2. (क) भगतान शेष की संकल्पना का वर्णन कीजिए और भगतान शेष व व्यापार शेष में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10

(ख) “प्रतिकल भगतान शेष स्थिति को सही करने के लिए अवमल्य अत्यधिक प्रभावी समाधान है।” निर्णायक तौर पर उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से इस वक्तव्य की जाँच कीजिए। 10

3. विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय ऋण प्रपत्रों की तथा उनके उद्देश्यों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 20

4. विदेशी विनिमय बाजार क्या है ? इसके क्या कार्य हैं ? विदेशी विनिमय बाजार में केन्द्रीय बैंक क्यों हस्तक्षेप करते हैं ? 4. 6. 10

5. लेन-देन एक्सपोजर प्रबन्ध की वायदा बाजार हेज तथा मद्रा बाजार हेज तकनीकों का वर्णन कीजिए और उदाहरण की सहायता से इन दोनों तकनीकों के बीच अंतर बताइए। 12. 8

6. (क) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश एवं पोर्टफोलियो निवेश के बीच अंतर कीजिए। 6

(ख) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के तर्काधार (Rationale) की व्याख्या कीजिए। इसका सबसे महत्वपूर्ण तर्काधार क्या है और इसका सबसे अधिक जोखिम क्या है ? 14

7. राजनीतिक जोखिम क्या है ? बहुराष्ट्रीय निगमों द्वारा राजनीतिक जोखिम के प्रबंध की तकनीकों का वर्णन कीजिए। 5. 15

8. (क) किसी भी राष्ट्र में वित्तीय बाजारों के विकास का स्तर घरेलू कम्पनियों की पूँजी संरचना पैटर्न को प्रभावित करता है।" वर्णन कीजिए। 10

(ख) जल्ती क्या है ? निर्यातक को इसके क्या लाभ हैं ? 10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10. 10

(क) क्रय शक्ति समता

(ख) साख पत्र

(ग) केन्द्रीकृत रोकड प्रबंध

(घ) अंतर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा की DCF तकनीकें